
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  

  

 

1º Semestre de 2024 (EXTRA)    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

  Introdução ao Cálculo 

 

Introdução ao 
Cálculo 

 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

  Introdução ao Cálculo 

 

Introdução ao 
Cálculo 

 8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

 

   

Introdução ao 
Cálculo 

 9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

 

   

  10:00 
10:50 

 

 10:50 
11:40 

 
11:40  

  12:30 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

DEX000159 Introdução ao Cálculo 75 05 010000 04 9248 Liliane Xavier Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  

  

 

2º Semestre de 2024 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

Álgebra I Psicologia e 
Educação 
(Sala 01) 

 

Cálculo Diferencial 
e Integral I 
(Sala 02) 

Leitura e Produção de 
Textos 

(Sala 02) 

Cálculo Diferencial 
e Integral 
(Sala 02) 

Geometria Analítica 
(Sala 01) 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Álgebra I Psicologia e 
Educação 
(Sala 01) 

Cálculo Diferencial 
e Integral I 
(Sala 02) 

Leitura e Produção de 
Textos 

(Sala 02) 

Cálculo Diferencial 
e Integral I 
(Sala 02) 

Geometria Analítica 
(Sala 01) 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Cálculo 
Diferencial e 

Integral I 
(Sala 02) 

Psicologia e 
Educação 
(Sala 01) 

Geometria 
Analítica 

Leitura e Produção de 
Textos 

(Sala 02) 

Álgebra I Informática Aplicada ao 
Cálculo (T01 e T02) 9:10 

10:00 

21:10 
22:00 

Cálculo 
Diferencial e 

Integral I 
(Sala 02) 

Psicologia e 
Educação 
(Sala 01) 

Geometria 
Analítica 

Leitura e Produção de 
Textos 

(Sala 02) 

Álgebra I Informática Aplicada ao 
Cálculo 10:00 

10:50 

 

Informática Aplicada ao 
Cálculo (T01 e T02) 

10:50 
11:40 

Informática Aplicada ao 
Cálculo (T01 e T02) 

11:40 
12:30 

 

COD DISCIPLINA 
CH 

CRE TURMA CH
S 

Pavilhão Sala PROFESSOR 

DEX000157 
 

Álgebra I 60 04 T01 04 
Jorge Amado 

3102 Tauan Lucas Amaral Brandão 

DEX001432 Geometria Analítica 60 04 T01 04 Jorge Amado 3102 Eduardo Delcides Bernardes 

DEX000160 Cálculo Diferencial e Integral I 90 06 T03 06 Jorge Amado 3102 José Carlos Chagas 

DEX000161 
Informática Aplicada ao Cálculo 
(duas turmas) 

60 
60 

03 
03 

T01P01 
T02P02 

04 
04 

Jorge Amado 3102 
3104 

Maritza Maria Lima de Almeida Souza 
Rosane Leite Funato 

LTA100075 Leitura e Produção de Textos 60 04 T01 04 Jorge Amado 3102 Roberto Santos de Carvalho 

FCH000092 Psicologia e Educação 60 04 T02 04 Jorge Amado 3102 Karina Pinto 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  

  

 

4º Semestre de 2024 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

Cálculo Diferencial e 
Integral III 

História da Matemática Álgebra Linear II Física II Física II 
Geometria 
Descritiva 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Cálculo Diferencial e 
Integral III 

História da Matemática Álgebra Linear II Física II Física II 
Geometria 
Descritiva 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Álgebra Linear II História da Matemática 
Cálculo Diferencial e 

Integral III 
Física II 

Cálculo Diferencial e 
Integral III 

Geometria 
Descritiva 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

Álgebra Linear II História da Matemática 
Cálculo Diferencial e 

Integral III 
 

Cálculo Diferencial e 
Integral III 

Geometria 
Descritiva 

10:00 
10:50 

 
 

10:50 
11:40 

 
11:40 
12:30 

 

COD DISCIPLINA 
CH 

CRE TURM
A 

CHS Pavilhão Sala PROFESSOR 

DEX000167 Cálculo Diferencial e Integral III 90 06 T03 06 Jorge Amado 3106 Sergio Alvarez Araujo Correia 

DEX000171 Física II 75 05 T01 05 Jorge Amado 3106 Antônio Edson Carvalho Filho 

DEX000290 Álgebra Linear II 60 04 T01 04 Jorge Amado 3106 Tauan Lucas Amaral Brandão 

DEX000291 Geometria Descritiva 60 04 T01 04 Jorge Amado 3106 Daniel Pires Araújo Lima 

DEX000292 História da Matemática 60 04 T01 04 Jorge Amado 3106 Marcos Rogério Neves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  

  

 

 

 

6º Semestre de 2024 

   LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

Funções de uma Variável 
Complexa 

Metodologia do Ensino 
da Matemática 

Cálculo Numérico 
Desenho 

Geométrico 

Estágio Supervisionado 
em Matemática I  

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Funções de uma Variável 
Complexa 

Metodologia do Ensino 
da Matemática 

Cálculo Numérico 
Desenho 

Geométrico 

Estágio Supervisionado 
em Matemática I  

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Cálculo Numérico 
Metodologia do Ensino 

da Matemática 
Funções de uma 

Variável Complexa 
Desenho 

Geométrico 

Estágio Supervisionado 
em Matemática I  

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

Cálculo Numérico 
Metodologia do Ensino 

da Matemática 
Funções de uma 

Variável Complexa 
Desenho 

Geométrico 

Estágio Supervisionado 
em Matemática I  

10:00 
10:50 

 Estágio 
Supervisionado em 

Matemática I 

10:50 
11:40 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática I 

11:40 
12:30 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

 DEX000297 Funções de uma Variável Complexa 60 04 T01 04 9245 Cícero Alfredo da Silva Filho 

DEX000298 Cálculo Numérico 60 04 T01 04 9245 Cícero Alfredo da Silva Filho 

DEX000334 Desenho Geométrico 60 04 T01 04 9245 Marcos Rogério Neves 

DEX000333 Metodologia do Ensino da Matemática 60 04 T01 04 9245 Sandra Maria Pinto Magina 

DEX000299 Estágio Supervisionado em Matemática I 90     02 E01      06 9245 Jurema Lindote Botelho Peixoto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  

  

 

7º Semestre de 2024 (EXTRA)    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

17:40 
18:30 

   Estágio 
Supervisionado em 

Matemática II 

Estágio 
Supervisionado 

em Matemática II 
 

 

18:40 
19:30 

Metodologia da Pesquisa 
Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Currículo Estágio 
Supervisionado 

em Matemática II 
 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Metodologia da Pesquisa 
Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Currículo Estágio 
Supervisionado 

em Matemática II 

 8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Metodologia da Pesquisa 
Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Currículo Estágio 
Supervisionado 

em Matemática II 

 9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

Metodologia da Pesquisa 
Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação 

Avaliação da  
Aprendizagem 

Currículo Estágio 
Supervisionado 

em Matemática II 

 10:00 
10:50 

 

 10:50 
11:40 

 
11:40  

  12:30 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 
FCH000096 Metodologia da Pesquisa Científica 60 04 T01 04 9246 Ana Paula Almeida 

CIE000026 Política e Legislação da Educação 60 04 T01 04 9246 Isac Pimentel Guimarães 

DEX000335 Estágio Supervisionado em Matemática II 90 02 E01 06 9246 Larissa Pinca Sarro Gomes 

CIE000027 Avaliação da Aprendizagem 60 04 T01 04 9246 Sandra Cristina Souza Reis Abreu 

CIE000029 Currículo 60 04 T01 04 9246 Ilka Miglio de Mesquita 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
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8º Semestre de 2024    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

 Arte e Educação (OP 
01) 

Linguagem Brasileira de 
Sinais - Libras 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática III 

Tratamento da 
Informação para o Ensino 
Fundamental e Médio (OP 

02) 

Pesquisa em Ensino 
de Matemática I 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

 Arte e Educação (OP 
01) 

Linguagem Brasileira de 
Sinais - Libras 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática III 

Tratamento da 
Informação para o Ensino 
Fundamental e Médio (OP 

02) 

Pesquisa em Ensino 
de Matemática I 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

 Arte e Educação (OP 
01) 

Linguagem Brasileira de 
Sinais - Libras 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática III 

Tratamento da 
Informação para o Ensino 
Fundamental e Médio (OP 

02) 

Pesquisa em Ensino 
de Matemática I 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

 Arte e Educação (OP 
01) 

Linguagem Brasileira de 
Sinais - Libras 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática III 

Tratamento da 
Informação para o Ensino 
Fundamental e Médio (OP 

02) 

Pesquisa em Ensino 
de Matemática I 

10:00 
10:50 

 

Estágio Supervisionado 
em Matemática III 

10:50 
11:40 

Estágio Supervisionado 
em Matemática III 

11:40  
  12:30 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS PAVILHÃO Sala PROFESSOR 

DEX000336 Pesquisa em Ensino de Matemática I 60 03 010100 04 EXATAS 9247 Sandra Maria Pinto Magina 

DEX000338 Estágio Supervisionado em Matemática III 90 02 E01 06 EXATAS 9247 Larissa Pinca Sarro Gomes 

LTA000354 Linguagem Brasileira de Sinais - Libras 60 03 T03P03 04 EXATAS 9247  AGUARDANDO INDICAÇÃO 

DEX000343 
Arte e Educação (OP 01) 

60 04 T01 04 
EXATAS 

9247  
Maritza Maria Lima de Almeida 
Souza 

DEX000397 
Tratamento da Informação para o Ensino 
Fundamental e Médio (OP 02) 

60 04 T01 04 
EXATAS 

9247 
Eurivalda Ribeiro dos Santos 
Santana 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  

  

 

 

9º Semestre de 2022 (EXTRA)    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

   

 

 
Pesquisa em Ensino de 

Matemática II 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

   

 

 
Pesquisa em Ensino de 

Matemática II 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

 

   

 
Pesquisa em Ensino de 

Matemática II 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

 
   

 
Pesquisa em Ensino de 

Matemática II 

10:00 
10:50 

 

 10:50 
11:40 

 
11:40  

  12:30 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS PAVILHÃO Sala PROFESSOR 
DEX000337 Pesquisa em Ensino de Matemática II 60 02 P01 04 EXATAS 9248 Marcos Rogério Neves 

 

 
 
 
 
 


